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PREFEITURA DE % 2 y/

VILHENA e

PROCURADORIA

Oficio n2 437/2023/PGM Vilhena/RO, 23 de outubro de 2023.

Exm?. Sr.

Samir Mahmoud Ali

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Solicitacdo de deliberagdo de Projeto de Lei em regime de urgéncia, em sessdo
extraordindria solicitada via Oficio n? 428/2023/PGM, conforme Artigo 59 da Lei
Organica do Municipio.

Senhor Presidente,
Encaminhamos o Projeto de Lei n2 6{25/2023, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO

PARA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR EXCESSO DE
ARRECADAGAO, NO VALOR DE R$ 1.220.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA.”

- 007:38, ¢ pode ser validado pelo QR Code ao

#), em 24/10.2023

de 1

Solicitamos de Vossa Exceléncia e dos nobres Edis a deliberacdo em plendrio do
Projeto de Lei acima mencionado, em sessdo extraordinaria, visto que o pedido de
urgéncia se fundamenta pela demanda do pagamento de energia, por tratar-se de uma
despesa obrigatdria e de cardter continuado, bem como deixar de remunerar os servicos
relativos a coleta e destinagdo de residuos pode acarretar na sua interrupg¢ao, causando
efeitos indesejaveis, tais como acumulo de lixo nas residéncias e comércio,
contaminagdes e mau cheiro na cidade, além de infringir o Plano Municipal de Gestdo
Integrada de Residuos Sdlidos.
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Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
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ESTADO DE RONDONIA .\I\m 2 24}5

PODER EXECUTIVO 'i
MUNICIPIO DE VILHENA \\%_Mas ——5,»‘-,,
Procuradoria Geral do Municipio \) @ \\
S

PROJETO DE LEI N® 6 kKO,C , DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre
autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Excesso de Arrecadagdo, no vigente
orcamento-programa do Servico Autdonomo de Aguas e Esgotos, no valor de R$ 1.220.000,00 (um milhdo
e duzentos e vinte mil reais).

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades do SAAE, no reforgco orgamentario para fazer
frente a despesas para realizar os pagamentos de energia elétrica dos pogos semi artesianos da
Autarquia, que abastecem todo o municipio (hoje, o SAAE possui 35 pogos ativos) e manter regular os
servicos continuados de coleta e destinacdo final dos residuos sélidos gerados diariamente pelo cidadao
vilhenense.

Solicitamos que seja convocada SESSAO EXTRAORDINARIA para apreciagdo e deliberacdo deste Projeto
de Lei EM REGIME DE URGENCIA, considerando que o pagamento de energia trata-se de despesa
obrigatdria e de carater continuado, bem como deixar de remunerar os servigos relativos a coleta e
destinagdo de residuos pode acarretar na sua interrupgao, causando efeitos indesejaveis, tais como
acumulo de lixo nas residéncias e comércio, contaminagdes e mau cheiro na cidade, além de infringir o
Plano Municipal de Gestdo Integrada de Residuos Sélidos.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres Edis na aprovagao dessa
propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta
consideracgao.

Vilhena (RO), 23 de outubro de 2023.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
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PROJETO DE LEI N® ZE 806 , DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR EXCESSO
DE ARRECADACAO, NO VALOR DE R$ 1.220.000,00
NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA.

LEL

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orcamento-Programa, um Crédito Adicional
Suplementar na importancia de RS 1.220.000,00 (um milhdo e duzentos e vinte mil reais), necessario
para reforgo das seguintes dotagdes:

Orgdo: 15000 — Servico Auténomo de Aguas e Esgotos

Unidade Orgamentaria: 15001 — Servico Autdnomo de Aguas e Esgotos

1751200362.249 — Captacéo e Distribuicdo de Agua Potavel 8 Comunidade

3390.39.00.00 15010000 Outros Servigos de Terceiros — P. Juridica RS 370.000,00

1751200372.248 — Coleta, Selegdo e Destinagdo dos Residuos Sélidos
3390.39.00.00 15010000 Outros Servigos de Terceiros — P. Juridica RS 850.000,00

L AL s At T B o R oens RS 1.220.000,00

Art. 2° Serdo utilizados os recursos provenientes do excesso de arrecadagdo, de acordo com o
artigo 43, § 12, inciso |l, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de marco de 1964, para dar cobertura ao Crédito.

Receitas

Receita 1.6.1.1.98.0.1.02.00.00.00.00 Fonte: 15010000 RS 420.000,00

Receita 1.6.1.1.98.0.3.01.00.00.00.00 Fonte: 15010000 RS 800.000,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac3o.

Gabinete do Prefeito, Pagco Municipal.
Vilhena (RO), 23 de outubro de 2023.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
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Total Sem Convenios

82.421,75

R$

115,081,643

9.630,93 | RS

516.605,10

R$

150.777,34

83044892287

R$

283.404,16

RONALDO TEODCRO VENTURA

RS 260.694,90

DATA
26/08/2023

nhepLi/serprn g belassinadar @

@ serPrO

R$ 605.037,63

R$ 538.191,12

RS

PROJEEAO DE RECEITAS REF.ANO 2023
Receita Codigo Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho Jultho Agosto Setembro Qutubro Novembro Dezembro Total Anual
Rem Dep Barcario 3210°3000 |RS 7.900,00 | RS 7.800,00 | RS 7.900,00 | RS 7.900,00 | RS 7.900,00 | R$ 7.900,00 | RS 7.900,00 | R$ 7.900,00 | RS 7.900,00 | R$ 7.800,00 | RS 7.800,00 | RS 7.800,00 | RS 94.800,00
Sarv.Da Gaptaghn, 11611020100 | R$ 1,160.000,00 | RS 1.160.000,00 | RS 1.160.000,00 | RS 1,160.000,00 | R$  1.160.000,00 | R$ 1.160.000,00 | RS 1.160.000,00 | RS 1.160.000,00 | RS 1.160.000,00 | R$ 1.160.000,00 | RS 1.160.000,00 | R$ 1.160.000,00 | RS 13.920.000,00
Serv. Dert
Transp 1611880102 | RS 691.900,00 | RS 681.800,00 | R$ 691.900,00 | R§ 691.800,00 | RS 691.900,00 | R$ 681.800,00 | RS 691.900,00 | R$ 651.900,00 | RS 6981.900,00 | R$ §91.900,00 | RS 691.900,00 | R§ 691,900,00 | RS 8.302.800,00
Sarv. De Ugac 11611960108 | RS 20,000,00 | RS 20,000,00 | RS 20,000,00 | RS 20.000,00 | RS 20.000,00 | R$  20.000,00 | RS  20.000,00 | R  20.000,00 | RS  20.000,00 | R§  20.000,00 [R$  20.000,00 | R$  20.000,00 | RS 240.000,00
Maltaz.o 16.1,1980,2.0 RS 16.000,00 | RS 16.000,00 | RS 16.000,00 | RS 16.000,00 | RS 16.00000 | R$  16.00000 | R§  16.000,00 | RS  16.000,00 | RS 1600000 | R§  16.000,00 | RS  16.000,00 | RS  16.000,00 | RS 192.000,00
v Allv.N Trib 1611920301 | RS 165.000,00 | RS 165.000,00 | RS 165.000,00 | RS 1685.000,00 | RS 165.000,00 | R$  165.000,00 | RS 165.000,00 {{R$  185.000,00 | RS 165.000,00 | R$ 165.000,00 | RS 165.000,00 | R$ 165.000,00 | RS 1.880.000,00
102100100 | RS 15.500,00 | RS 16.500,00 | RS 15.500,00 | RS 15.500,00 | RS 15.500,00 | R$ 1550000 | RS  15500,00 | R$  15.500,00 | RS 1550000 | R§  15500,00 | RS  15.500,00 | R$  15.500,00 | RS 186.000,00
Total Més R$ 2.076.300,00 | RS 2.076.300,00 | RS 2.076.300,00 | RS 2.076.300,00 | RS 2.076.300,00 | R$ 2.076.300,00 | RS 2.076.300,00 | R$ 2.076.200,00 | RS 2.076.300,00 | R$ 2.076.300,00 | RS 2.076.300,00 | R$ 2.076.300,00 | R$ 24.915.600,00
RECEITAS ARRECADADAS EM 2023
Receita Janeiro Fevergiro Marco Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Tatal
Anet Dop Bantano 13210 3900 | R$ 47.558,61 | RS 38.267,61 | RS 53.081,81 | RS 47.07361 | R$ 59.919,75 | R§  59.283,67 |RS  61.869,51 |R$  72.162,94 R$ 439.217,51
L2 1611920101 RS 953.857,86 | RS 949.118,86 | R§ 1.261.833.84 | RS 110157997 | RS 1.218.14593 | R§ 1.207.014,49 | RS 1.437.089,03 | RS 1.349.58241 R$ 9.478.222,39
1611980102 | RS 651.858,50 | RS 696.906,32 | RS 848.802,57 | RS 777.985,88 | RS 853.928,78 | R§ 823.953,02 | RS 91534021 | R$ 914.692,68 RS 6.483.467,96
Bariii bl it 1.181.1980.1.0¢ | R$ 11.692,00 | RS 17.064,00 | RS 21.804,00 | RS 16.148,50 | RS 24.490,00 | RS 18.328,00 | RS  18.802,00 | R$  25.438,00 RS 153.766.50
Madtis e uros 15.11980202 | R$ 9.704,58 | RS 9.725,59 | RS 15.844,35 | RS 1546249 | RS 17.564,54 | R$ 1739937 | RS 23.377,56 | R§  23.762.42 RS 132.940.80
v Atte NLTriby 1611880301 |R$ 483.637,84 | RS 374.430,19 | RS 391.020.17 | RS 268.408,53 | RS 185.236,80 | RS 210.587,99 | RS 22444096 | R§ 22560477 RS 2.363.377,25
s Receltas 210:0100 | RS 418,36 | RS 418,36 | RS 418,36 | RS 418,36 | RS 418,36 | RS 418,36 | RS 418,36 | RS 3.247,90 R$ £.176,42
0 onvenio Q R 08 0 R 92.905.10 | R 0 R 9.704.16 | RS 6.904 90 | R R 49 R i R R R 9.0 89
DEMONSTRATIVO DE DEFICIT OU EXCESSQO DE ARRECADACAQ DE 2023
Receita Codigo Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total
Rem.Dep.Bancario LA A0 30.367.61 45.181,81 39.173,61 52.018,75 51.383,687 53.969,51 64.262,94 RS 378.017,51
Serv. De Captaco,  |161 1950101 (210.681, 14} 101,833,84 (56.420.03) 58,145,93 47.014,49 277.088,03 189.582,41 R$ 198,222,358
?:’,::;E;?g” 1614980102 5,006,32 156,802,57 86,085,88 162,028,78 132,053,02 223.440,21 222.792,68 R$ 948.267.96
Serv. De Ligagdo 116 LOR01 D4 (2.836.00} 1.804,00 {3.851,60) 4.480,00 (1.672,00) (1.198,00) 5.438,00 -RS 6.233.50
puaa 1611820208 {6.265,42) (6.274.41) (55.65) {537.51) 1.564,54 1.399,37 7.377.56 7.762,42 RS 4.640,80
Oiv Ativ.R.Trib 1.6.1,1.82.0:3.0 318.637,84 208.430.19 226.020,17 103.408,53 20.236,80 45.597.99 59.440,96 60.604,77 1.043.377,25
Outras Receitas 1924010100 (15,081 .64} (15.081,64) (15.081,64} (15.081,64) {15,081.:64) {15.08164) (12.25216) 17 3




